日本学術会議 臨床医学委員会 感覚器分科会（第 26 期・第２回）
議事録

日 時：令和 7 年 5 月 30 日（金）20:15～21:15
場 所：Web 会議
出席者：寺﨑浩子委員長、山岨達也副委員長

五味 文，松本 有 各幹事
川崎 良，外園千恵，根岸一乃 各委員

欠席者：飯田知弘，髙橋政代 各委員
議 事：
１．寺﨑委員長が議長となり、議事が進行された。
２．寺﨑委員長が学術会議の定める定年となり会員から連携会員になったこと、

その補充として五味委員が第二部会員に任命されたことの報告があった。
３．第 26 期の活動として公開シンポジウムの開催を目指しているが、その実現

には日本耳鼻咽喉科頭頸部外科学会の協力が不可欠であることから、6 月の

理事会にて審議していただくよう依頼し、その結果を踏まえて具体的な検

討を進めることとした。なお、本公開シンポジウムは市民を対象とした「市

民公開講座」に近い形式ではあるが、学術的に新しい情報を盛り込んだ講演

を行い、感覚器障害に関する取り組みを社会に広く発信することを目的と

する。開催形式については、日本学術会議講堂での対面開催に加え、オンラ

イン配信も視野に入れて検討する。
以上